
 
 

 
 

 
DELIBERA N. 312/24/CONS 

 
NOMINA DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI PER I CONCORSI 

RISERVATI, INDETTI IN ATTUAZIONE DELL’ART. 20, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO DEL 25 MAGGIO 2017, N. 75, DI CUI AI BANDI 

ALLEGATI 1) E 2) ALLA DELIBERA N. 105/24/CONS 
 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 31 luglio 2024; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, e, in particolare, l’articolo 20, 
comma 2 recante specifiche misure per il superamento del precariato nelle amministrazioni 
pubbliche, a norma del quale “2. Fino al 31 dicembre 2024, le amministrazioni possono 
bandire, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6, comma 2, e 
ferma restando la garanzia dell'adeguato accesso dall'esterno, previa indicazione della 
relativa copertura finanziaria, procedure concorsuali riservate, in misura non superiore al 
cinquanta per cento dei posti disponibili, al personale non dirigenziale che possegga tutti i 
seguenti requisiti:  

a) risulti titolare, successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 
del 2015, di un contratto di lavoro flessibile presso l'amministrazione che bandisce il 
concorso; 

b) abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2024, almeno tre anni di contratto, 
anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che bandisce il 
concorso”; 

VISTA la Circolare n. 3 del 2017 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, in materia di “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell'esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 
del precariato”, in cui, oltre a fornire elementi di chiarimento in merito alle misure di 
superamento del precariato, si afferma che “Le amministrazioni pubbliche non richiamate 
dall'articolo l, comma 2, del d.lgs. 165/2001, quali le Autorità indipendenti, valuteranno la 
compatibilità delle disposizioni in argomento con i rispettivi ordinamenti e i vincoli di 



 
 

 
 

 

2 
 312/24/CONS 
 

spesa” e la successiva Circolare n. 1 del 2018, recante “Legge di bilancio 2018” - 
Integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n, 3”; 

VISTO il parere reso dall’Avvocatura generale dello Stato (CT 20939/2018, acquisito 
al protocollo dell'Autorità n. 288076 del 30 maggio 2018), con cui si chiariscono alcuni 
aspetti interpretativi dell'art. 20 del d.lgs. n. 75/2017, tra cui l’applicabilità della norma in 
discorso all'Autorità, nonché il parere reso dall’Avvocatura generale dello Stato (CT 20939 
– 18, acquisito al protocollo dell’Autorità n. 0104248 del 10 aprile 2024) con cui si risponde 
ai quesiti, posti dall’Autorità con nota prot. n. 0096643 del 2 aprile 2024, in relazione alle 
modalità operative delle procedure di cui all’art. 20 comma 2 del d.lgs. n. 75/2017; 

VISTA la delibera n. 233/23/CONS del 13 settembre 2023, recante “Approvazione 
delle linee programmatiche per il superamento delle carenze di organico”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e 
la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera                  n. 
434/22//CONS; 

VISTO il Codice Etico, adottato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni con 
delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Disposizioni della 
nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in applicazione 
dell’art. 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” come modificata dalla 
delibera n. 374/11/CONS e, da ultimo, dalla delibera n. 301/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Attuazione dell’art. 
20, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 in materia di superamento del 
precariato nelle pubbliche amministrazioni” ed i relativi bandi, allegati 1 e 2, alla predetta 
delibera concernenti rispettivamente una procedura concorsuale riservata ai funzionari ed 
una procedura concorsuale riservata agli operativi; 

VISTA la delibera n. 252/24/CONS, del 2 luglio 2024, recante: “Criteri di 
composizione e nomina delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per titoli ed 
esami dei bandi indetti con le delibere n.104/24/CONS e n.105/24/CONS”; 

VISTA la delibera n. 253/24/CONS, del 2 luglio 2024, recante: “Acquisizione della 
disponibilità ad essere nominati componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi, 
indetti dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi della delibera n. 
104/24/CONS e della delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024”; 

VISTA la determina n. 64/24/SRU del 17 luglio 2024, recante: “Interpello per 
l’acquisizione della disponibilità ad essere nominati Componenti interni e funzionari 
verbalizzanti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi, indetti dall’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni ai sensi della delibera n. 104/24/CONS e della delibera n. 
105/24/CONS, del 30 aprile 2024”; 



 
 

 
 

 

3 
 312/24/CONS 
 

VISTI, i termini di costituzione delle Commissioni esaminatrici di cui all’art. 3 dei 
bandi allegati alla delibera n. 105/24/CONS; 

VISTE le candidature pervenute all’esito delle richiamate procedure di interpello; 

VISTA la determina n. 67/24/SRU, recante “Nomina della commissione interna di cui 
all’allegato A alla delibera n. 252/24/CONS, incaricata della verifica dei requisiti delle 
manifestazioni di interesse pervenute a seguito degli interpelli indetti con delibera n. 
253/24/CONS e con determina n. 64/24/SRU”; 

CONSIDERATO che la commissione interna di cui sopra: 

-  verifica che i candidati che hanno espresso la manifestazione d’interesse a ricoprire 
gli incarichi, rispondendo all’interpello di cui alla delibera n. 253/24/CONS e alla 
determina n. 64/24/SRU, soddisfino i requisiti ivi indicati; 

-  verifica che la disciplina di insegnamento dei Professori ordinari riguardi materie 
attinenti alle tematiche oggetto delle prove concorsuali e che i Dirigenti generali dello 
Stato abbiano maturato esperienza, nel corso della carriera lavorativa, nelle materie 
oggetto delle prove concorsuali per le quali hanno indicato la propria disponibilità. 
Per i Magistrati delle giurisdizioni superiori e gli Avvocati dello Stato è verificato il 
titolo dichiarato; 

-  completate le verifiche di ammissibilità della domanda sottopone al Consiglio, per 
il tramite del Servizio risorse umane, l’elenco dei nominativi dei soggetti esterni 
all’Autorità, in possesso dei requisiti prescritti, e l’elenco dei nominativi dei dirigenti 
e funzionari interni, che hanno aderito all’interpello interno all’Autorità 
rispettivamente per l’incarico di membro di Commissione e di funzionario 
verbalizzante. 

VISTE le risultanze dei lavori svolti dalla commissione interna; 

PRESO ATTO del fatto che per entrambe le Commissioni di concorso il numero di 
candidature come membri esterni risulta superiore al numero di posizioni esterne da coprire; 

RITENUTO di procedere al sorteggio delle candidature secondo quanto previsto 
nell’allegato A) alla delibera n. 252/24/CONS; 

CONSIDERATO, altresì, che il numero delle candidature interne esaminate non 
copre le posizioni utili alla costituzione della Commissione relativa alla procedura interna 
per operativi amministrativi, di cui ai bandi allegati alla delibera n. 105/24/CONS; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1, comma 5, della citata determina 
n.64/24/SRU “Nel caso in cui si verificassero posizioni vacanti ai fini della designazione 
delle Commissioni esaminatrici di cui ai bandi allegati alla delibera n. 104/24/CONS e 
delibera n. 105/24/CONS, le nomine di componenti interni e funzionari verbalizzanti 
verranno disposte dal Consiglio, sulla base delle proposte formulate dal Servizio risorse 
umane”;  

RITENUTO, pertanto, ai fini della costituzione della suindicata Commissione di 
concorso, di procedere all’individuazione del componente interno la cui posizione risulta 
vacante, stabilendo quali criteri per la nomina, il possesso della esperienza lavorativa, negli 
ultimi tre anni, nelle materie oggetto delle prove concorsuali; 



 
 

 
 

 

4 
 312/24/CONS 
 

TENUTO CONTO delle risultanze del sorteggio, svolto nei termini prescritti dalla 
citata delibera n. 252/24/CONS; 

RITENUTO di individuare, sulla base delle manifestazioni di interesse e degli esiti 
del sorteggio, oltre ai componenti anche i possibili componenti supplenti; 

VISTI gli atti della procedura; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 del 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Nomina delle Commissioni esaminatrici per profili funzionariali di cui all’allegato 1) 
alla delibera n. 105/24/CONS) 

 

1. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale riservata 
ai funzionari di cui alla delibera n. 105/24/CONS, allegato 1), nominata con il presente 
provvedimento, è così composta: 

 

Cangiano Raffaele - Presidente  
Del Vecchio Paolo – Componente supplente 
 

  Leonzi Silvia - Componente  
  Sorrentino Carlo – Componente supplente  

 

Greppi Giorgio - Componente 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Lopedote Claudia. 
 

2. La Commissione, nei termini previsti dall’art. 3, comma 1, del bando, potrà essere 
integrata da un membro aggiunto, su richiesta del Presidente della Commissione. 

 

Articolo 2 

(Nomina delle Commissioni esaminatrici per i profili operativi di cui all’allegato 2) 
alla delibera n. 105/24/CONS 

1. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale riservata 
agli operativi di cui alla delibera n. 105/24/CONS, allegato 2), nominata con il presente 
provvedimento, è così composta: 

 

Cangiano Raffaele - Presidente  
   
  Ronga Umberto - Componente  



 
 

 
 

 

5 
 312/24/CONS 
 

  De Tommaso Antonello - Componente 
 

Vetrò Francesco – Componente supplente 
 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Lopedote Claudia. 

 

2. La Commissione, nei termini previsti dall’art. 3, comma 1, del bando, potrà essere 
integrata da un membro aggiunto, su richiesta del Presidente della Commissione. 

 

Il Servizio risorse umane e il Servizio programmazione finanziaria e bilancio, 
nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono agli atti e alle iniziative necessari per 
l’esecuzione della presente delibera. 

Gli oneri relativi alla presente delibera saranno imputati sui pertinenti capitoli di 
bilancio per l’esercizio finanziario 2024, nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di 
competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 31 luglio 2024 

 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

     

IL COMMISSARIO RELATORE 
Laura Aria 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 


